Nuri TUĞLU\*

### Öz

Hadis ilimlerinin oluşum ve gelişim tarihî süreci h. III. Asırda altın çağını yaşamıştır. Bu asırda telif edilen eserler arasında Buhârî (256/869) ile Müslim'in (261/874) *el-Câmiu's-Sahih'leri* (*Sahihayn*) özel bir ilgi görmüş, üzerlerine pek çok çalışma yapılmıştır. Yedinci asra geldiğinde *Sahihayn*'in otoritesi mutlak olarak kabul görmüştür. Bunun neticesi olarak eserlerin otoriteleri müelliflerinin otoritesinin üzerini örtmüştür.

### Which Charisma: Author or His Writings?

#### Abstract

The historical process of formation and development of Hadith sciences had their golden age in hijri 3<sup>rd</sup> century. Among those studies written in the golden age, a special interest has given to Bukhari (256/869) and Muslim (261/874), whose studies both are known as Al Camiu's- Sahihi (Sahihayn), and numerous scientific studies have been done on them. By the seventh century, these books were accepted as absolute authority in Muslim Hadith tradition. As a result, the authors and their authorities were over shadowed by the authority of the books.

Söz konusu bu iki eser merkeze alınarak hadislerin sıhhat tespiti üzerinde münakaşalar yapılmaya başlanmıştır. Beşinci asrın başından itibaren de bu iki kitap esas alınarak hadis derlemeleri tasnif edilmiştir. Bu çalışmalarla birlikte hadis sıhhat tespitinde Buhârî (256/869) ve Müslim'in (261/874) *Sahih'leri* ölçü kabul edilir olmuştur. Bu durum Hâkim en-Neysâbü'rî'nin (405/1014) *el-Medhali'*nden sonra Muhammed b. Tâhir el-Makdisî'nin (507/1113) *Eşratu Eimmeti's-Sitte'*yi kaleme alması *el-Cem'u beyne Ricâli's-Sahihayn'a* yazdığı mukaddimesiyle biraz daha sistematik hale gelmiş, Kadı İyâz'ın (544/1149) *Meşâriku'l-Envâr*'da icmâdan söz etmesi ile biraz daha kesinleşen bir anlayışla ve nihayet yedinci asrın başlarında İbnu's-Salâh'ın (643/1245) *Mukaddime'*sinin tesiriyle, Buhârî ve Müslim'in otoriteleri artık tartışılmayacak kadar öne çıkmıştır. Bütün bunlara rağmen bu sürecin sonunda belli kitaplar merkeze alınarak sıhhat tespitinin bir gelenek haline dönüştüğü görülmektedir.

54-56.

<sup>23</sup> Ahmed Nâim, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, Diyanet İşleri Başkanlığı yay., Ankara, 1982, s. 231-232.

### c. İmam Müslim ve *el-Camiu's-Sahih'i*

Ebu'l-Hasan Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî (261/874) hadis tarihinin önde gelen önemli simalarından bir diğeridir. Hicaz, Irak, Şam ve Mısır'a ilmi yolculuklar yapmıştır. Abdullah b. Mesleme el-Ka'nebî (221/836), Yahya b. Yahya (234/849), Ahmed b. Hanbel (241/855), İshak b. Râhûye (238/852) gibi devrinin en önde gelen âlimlerinden hadis almıştır. Bir başka muhaddis imam Ebû İsâ et-Tirmizî (279/892) kendisinden hadis dinleyip rivâyet edenler arasındadır.<sup>24</sup>

Tıpkı ilk iki eser hakkında olduğu gibi Müslim'in *el-Camiu's-Sahih'i*ni de hem öven hem de eleştiren âlimler bulunmaktadır.

Müslim'in eseri özelinde, onun zati kıymetine dair söylenenlerin ilmi mütalaalar olup olmadığı yargısı, kaynaklarıyla mukayeseli bir çalışma tetkikinin sonucuna bırakılmalıdır.<sup>28</sup>

Âlimlerin, Kur'an'dan sonra el-Buhârî ve Müslim'in *Sahîh*'lerinin en sahîh hadis kitapları olduğu konusunda ittifak ve ümmetin de bunları kabule şayan bulduğunu ifade eden en-Nevevî (676/1277), el-Buhârî'nin kitabının Müslim'inkinden daha sahîh ve daha faydalı olduğu kanaatinde. O, Buhârî'yi tercih ettiğini, Ebû Ali en-Neysâbûrî'nin (349/960) ve bazı Mağrib âlimlerinin Müslim'i daha sahîh kitap kabul etmelerinin isabetli olmadığını dile getirir. Haddi zatında ulema arasında makbul olan, Buhârî'nin *Sahîh*'inin tercih edildiği görüşüdür.<sup>29</sup> İbn Kesîr (774/1372) de Nevevî ile aynı kanaati paylaşmaktadır.<sup>30</sup>

İrakî de her iki imamın *sahîh*lerinin diğer hadis kitaplarından daha sahîh olduğunu belirtmektedir<sup>31</sup> ki, bu doğrudur. Ancak ulemanın söylediği bu söz sanki bu iki kitaptaki hadislerin bütünü sahîh ve hiç tenkit edilmemiş gibi kabul görmüştür.

Bkz. Mahmud Said Memduh, *Tenbihu'l-Müslim ilâ Teaddi'l-Elbânî ala Sahîhi Müslim*, I. Baskı, y.y., b.y., 1987; krş. M. Emin Özafşar, *Eser Karizması*, s. 350-351.

<sup>29</sup> en-Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref, *Sahîhi Müslim bi Şerhi'n-Nevevî*, el-Matbaatü'l-Mısıryye, (II. Baskı), by, 1348/1929, I. 14; es-Süyûtî, *Tedrib*, I. 49.

<sup>30</sup> İbn Kesîr, *İhtisaru Ulûmi'l-Hadis*, Daru't-tûras, 1979, s.45.

<sup>31</sup> el-İrakî, Zeynüddîn Abdurrahman, *el-Elfiye*, thk. Mahir Yasin el-Fahl, Multekâ Ehlil-Hadis, by, trs, s. 13; Zerkeşî, *Nüket*, I, 165

Buhârî ve Müslim'in karizmaları, muhtelif rüyalarla da desteklenmeye çalışılmış,<sup>32</sup> Buhârî ve Müslim'in kitapları hakkında icmâ olduğu yönündeki görüşler özellikle beşinci asırdan itibaren her asırda tekrar edilerek günümüze kadar gelmiştir. Onlara yöneltilen eleştiriler dikkate alınmamış ya da bu tenkidlere çeşitli verilerle savunmalar yazılmıştır. Nitekim, beşinci asırda Hâkim en-Neysâbûrî (405/1014), Ebû İshak el-İsferâyînî (418/1027), İmamı'l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085)<sup>33</sup> altıncı asırda Kadı İyâz (544/1149), yedinci asırda İbnu's-Salâh (643/1245) ve en-Nevevî (676/1277) sekizinci asırda Hafız el-Alâî (768/1367) gibi âlimler bu hususta öne çıkan isimlerdendir. Dokuzuncu asırdan sonra ise icmâ fikrini benimseyenler sayılamayacak kadar çoğalmıştır.<sup>34</sup>

Pratik değeri ve anlamı üzerinde hiçbir kafa yorulmayan ve klişe haline gelen bu icmâ fikrini ifade eden sözler tekrar edilip durulmuştur.

<sup>39</sup> İbn Hacer, *Tehzibu’t-Tehzib*, X, 5.

<sup>40</sup> İbn Hacer, *Tehzibu’t-Tehzib*, X, 8.

sahalarındaki üstünlüğü, akranları ve asrının ileri gelen imamları tarafından teslim edilmiştir<sup>41</sup> ifadeleri onun hadis ilmindeki otoritesine yapılan önemli bir vurgudur.

Mâlik (179/975), Sevrî (161/777) ve Evzâî (159/775) bir meselede ittifak etmişlerse bir nass bulunmasa da o sünnettir<sup>42</sup> sözü İmam Mâlik'in Sünnet hakkındaki bilgisinin enginliğini dile getirmektedir. Onun hadis ilmindeki yerine işaret etmek üzere hafıza gücü<sup>43</sup> ve ravilerin tenkidinde çok şiddetli ve onların durumunu en iyi bilen kişi olmasının<sup>44</sup> dile getirilmesi, onun hadis ilimlerdeki ve hadis ilminin gelişmesine katkısının önemine işaret eder. Ayrıca kesin olmamakla birlikte, cerh ve tadil ilmine ait kaidelerin mühim bir kısmının Mâlik b. Enes tarafından ortaya konulduğu<sup>45</sup> söylenmektedir. Abdürrezzâk'ın (211/827) "İnsalar ilim öğrenmek için develeriyle (oraya buraya) yolculuk yapsa, Medine'nin âlimi (Mâlik)'ten daha bilgili birini bulamazlar"<sup>46</sup> sözü de onun hadis ve diğer ilimlerdeki ilmî karizmasına işaret etmektedir. İmam Mâlik'in *Muvatta'*ının otoritesinden çok hadis ilminde onun önemli vasfı, hadis ilimlerine yaptığı katkılardır. Onun musannif olarak otoritesi, kitabının otoritesinden önemlidir. Zira onun *Muvatta'*a almadığı hadislerin sıhhatini tespit etmede bize yardımcı olacak bilgileri taşıması ve cerh-ta'dil ilminin gelişmesini yaptığı katkılar bir tarafa bu ilmin kurallarının temellerini atanlardan biri olması *Muvatta'*dan daha önemlidir. Dolayısıyla, hadis metinlerini muhtevî *Muvatta'*ın otoritesinden çok onun musannif olarak otoritesi öne çıkarılmalıdır.

#### **b. İmam Buhârî'nin Hadis İlmindeki Otoritesi**

Buhara'da 194/810 yılında doğmuş ve 256/870 yılında Hartenk'te vefat etmiştir. Günün şartlarında önemli ilim merkezlerine gitmiş ve orada hadis tahsili yapmıştır. Bini aşkın hocadan ders almıştır. Döneminin Buhara, Belh, Nisâbûr, Bağdâd, Kûfe ve Basra gibi meşhur ilim merkezlerini dolaşmış ve önde gelen muhaddislerinden ders almıştır.<sup>47</sup>

Ali b. El-Medîni'nin (234/849) şu sözü Buhârî'nin hadis ilimleri hakkındaki otoritesini ifade etmesi bakımından çok önemlidir. "Siz onun (bana karşı gösterdiği tevazuya) bakmayın. Onun gözleri kendi gibi birini

<sup>41</sup> ez-Zürkânî, *Şerh*, I, 4; Koçyiğit, *Tarih*, s. 214-215.

<sup>42</sup> ez-Zehebî, *Tezkira*, I, 209.

Hocaları tarafından takdir edildiği gibi diğer ulema tarafından da hadis ilimlerindeki otoritesi, sitayişkar sözlerle dile getirilmiş ve Buhârî'nin *Sahih*'inin boyutlarını aşan bir üstünlüğe sahip olduğu ortaya konulmuştur. Kendisi hakkında İbn Huzeyme'nin (311/923) "Resulullah'ın hadislerini Buhârî'den daha iyi bilen birini görmedim," Ahmed b. Hanbel'in "Horasan, Buhârî gibi birini daha çıkarmamıştır,"<sup>49</sup> "Sanki hadis için yaratılmış"<sup>50</sup> "Dünyanın hafızları dörttür. Rey'de Ebû Zür'a (264/877), Semerkand'da Dârimî (255/868), Nisabur'da Müslim, Buhara'da ise Muhammed b. İsmail el-Buhârî'dir."<sup>51</sup>

Abdullah b. Münîr'in talebelerinden biri Buhârâ'ya gitmişti. Dönüp geldiğinde Abdullah ona, Buhârî'yi görüp görmediğini sormuş, görmedim cevabını alınca da "Buhara'ya gidip orada Buhârî'yi görmeden gelmede senin için orada bulunmada ne hayır olabilir ki?" karşılığını vermiştir.<sup>52</sup>

Ebû Sehl Mahmûd "Ben Mısır ulemasından otuzdan fazla kişiden 'Bizim dünyadaki tek gayemiz, Muhammed b. İsmail'in Tarih'ini incelemektir.' sözünü işitmişimdir, demiştir.<sup>53</sup> Abdullah b. Abdirrahmân da "Buhârî'nin hadis talebi bizimkine benzemez, o, bir râvînin hadisini ele aldı mı, hadis ilimleri açısından neyi var neyi yoksa gözler ortaya koyardı,"<sup>54</sup> sözleriyle Buhârî'nin hadis tenkidindeki engin bilgisine ve titizliğine işaret etmektedir. Buhârî Muhammed b. Yahya ez-Zühî (257/870) ile birlikte bir cenazede karşılaşırlar, Zühî ona, isimler, künyeler ve hadislerin illetleri hakkında sorular sorar. Hadiseyi anlatan kişi, sanki Buhârî "ihlas" suresini okuyormuşçasına hızlı hızlı Zühî'nin sorularına cevaplar veriyordu,<sup>55</sup> der. İmam Tirmizî (279/892) "Irak ve Horasan'da illetler, tarih ve isnad bilgisi konusunda Buhârî'den daha âlimini görmedim," sözüyle birlikte,<sup>56</sup> onun hadis ilminin en önemli konularında biri olan *İlelu'l-Hadis* konusundaki yerini talebesi Tirmizî (576/892) "Hadislerin illetleri, rical ve tarih konularında verdiğim bilgileri, Buhârî'nin *Tarih*'inden aldım.

486;

<sup>58</sup> Hatîb, *Tarih*, II, 8;

<sup>59</sup> Buhârî'nin diğer eserleri hakkında bkz. M. Yaşar Kandemir, “Buhârî”, *DİA*, VI, 371-372.

### c. İmam Müslim'in Hadis İlmindeki Otoritesi

Hadis ilimleri açısından kitabının otoritesi musannifinin otoritesini arka plan iten bir diğer alim ise 206/821 yılında doğup 261/875 yılında vefat eden Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî'dir.<sup>60</sup> Onun *Sahih'i*, Buhârî'nin ki ile karşılaştırılırken sürekli, eserin tertibinin güzelliği yahut tasnifteki başarısına vurgu yapılmıştır.

Koçyiğit, Talat, *Hadis Tarihi*, Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1998.

Memduh, Mahmud Said, *Tenbihu'l-Müslim ilâ Teaddi'l-Elbânî ala Sahîhi Müslim*, I. Baskı, y.y., b.y., 1987.

Mizzî, Yusuf b. ez-Zekiy, Ebu'l-Haccâc, *Tehzîbu'l-Kemâl fi Esmâ'r-Ricâl*, thk Beşşâr Avvâd, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1400/1980.

Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref, *Sahîhi Müslim bi Şerhi'n-Nevevî*, el-Matbaatü'l-Mısıryye, (II. Baskı), by, 1348/1929.

\_\_\_\_\_, *Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lügât*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, trs.

Neysâbü'rî, Ebû Abdillâh el-Hâkim Muhammed b. Abdillâh, *el-Medhal ilâ Kitâbi'l-İklîl*, thk. Fuad Abdülmünim, Dâru'd-Da'Ve, Mısır, trs.

Özafşar, M. Emin, "Rivayet İlimlerinde Eser Karizması ve Müslim'in el-Câmiu's-Sahih'i", AÜİFD, C.